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Spørgsmål fra Fælleslisten vedrørende inddragelse af 

undersøgelse om sammenhængen mellem overlevelse og 

afstand 

 
Fælleslisten har i henvendelse à 5. april 2010 stillet følgende 
spørgsmål:  
 
Afstand dræber (ikke) 

 

I flere tilfælde er det udtalt, også fra Region Midtjyllands side, ”at 

afstand dræber ikke”! Dette i forbindelse med planlægningen af 

sygehusstrukturen og den før hospitale indsats på landsplan og på 

regionalt plan. 

 

Der er vedlagt et print fra Holstebro-Struer Dagblad, af 30. august 

2007, hvori omtales en stor engelsk undersøgelse, der angriber 

påstanden om, at det skulle være uden risiko at bo langt fra er 

akuthospital, samt mail af 31. august 2007 til direktør Leif 

Vestergaard Pedersen, Region Midtjylland, fra Arne Nielsen, 

Holstebro. 

 

Ovennævnte mail med bilag er tilsyneladende ikke gået videre til 

regionens overvejelser om sygehusstrukturen samt planlægningen af 

det akutte beredskab i regionen.  

 

Det tidligere Regionsråd blev i mail à 18. december 2007 orienteret 
om netop den engelske undersøgelse af sammenhængen mellem 
afstand mellem hospital og dødelighed. 
 
Samtidig fik det daværende Regionsråd fremsendt et notat samt bilag 
udarbejdet af Præhospital Leder Erika Frischknecht Christensen, hvori 
der redegøres for undersøgelsen, samt overførbarheden til danske 
forhold. Notatet samt bilag vedlægges.  
 
Som det fremgår af notatet er det vurderingen, at den engelske 
undersøgelses resultater står alene. Andre undersøgelser for 
specifikke diagnoser dokumenterer god effekt af at køre til en 

Dato 8. april 2010

Journalnummer: 

1-31-72-37-07

Helle Hygum Olsen

Tel. +45 8728 4447

helle.olsen@stab.rm.dk

Side 1



 

Side 2 

specialafdeling, selvom det forlænger afstanden.  
 
Den engelske undersøgelse er desuden uklar i forhold til de årsager, 
som viser en tendens til øget dødelighed ved længere afstand. Der 
kan således være tale om en række andre faktorer end afstand, som 
ikke medtages. F.eks. det forhold, at det ofte vil være de mest kritisk 
syge patienter, som transporteres over længst afstande.  
 
Endelig består den præhospitale indsats, som ligger til grund for 
undersøgelsen, udelukkende af transport af patienter. Dette svækker 
overførbarheden til danske forhold, idet den præhospitale indsats i 
Danmark og Region Midtjylland ikke bare indebærer transport til 
nærmeste hospital, men mulighed for at speciallægen kan iværksætte 
intensiv behandling allerede på skadestedet/ulykkestedet.   
 


